
 
 
 
 
 
  
 

 
 

1 
 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO DELLA FORNITURA DI BRACCIALETTI IDENTIFICATIVI DEL PAZIENTE 
ADULTO E PEDIATRICO, PER 36 MESI RINNOVABILE PER ULTERIORI 36 MESI – ATTI 1.06.03/2021-450.  
 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
 

su proposta del Direttore dell’U.O.C. Acquisti, Appalti, Logistica 
 
 

PREMESSO che sono pervenuti a scadenza i contratti di fornitura di braccialetti identificativi del paziente 
adulto e pediatrico in essere con le ditte Ma.Bi Service di Milano e PDC - Precisione Dynamics Europe, per 
un importo complessivo di € 14.680,84.= I.V.A. 22% esclusa, in forza della decreto del Direttore Generale n. 
3064 del 21.12.2020; 
 
ATTESO che: 
- l’Azienda Regionale per l’Innovazione e gli Acquisti S.p.A. aveva inizialmente programmato 

l’espletamento di una procedura concorsuale denominata “ARIA_2020_018 – Braccialetti per 
identificazione paziente” nella quale erano ricompresi i prodotti in questione, con data presunta di 
attivazione prevista nel terzo trimestre 2021; 

- a seguito di revisione della programmazione delle procedure di propria pertinenza, ARIA S.p.A. ha 
eliminato la procedura succitata dall’elenco delle gare da espletare nell’anno 2021, così come risulta 
dalla nota prot. n. 281 del 07.01.2021, inoltrata dal coordinatore del “Consorzio per gli Acquisti Enti 
Sanitari Pubblici Milano”; 

 
CONSIDERATO che, a seguito della comunicazione di cui sopra, non essendo più possibile soddisfare il 
bisogno di approvvigionamento mediante gara centralizzata regionale, è necessario attivare procedura 
autonoma; 

 
DATTO ATTO che sulla base della reale necessità di acquisire i braccialetti identificativi, necessari per 
l’individuazione rapida ed univoca di ogni paziente, nonché quale strumento di controllo degli accessi, si è 
provveduto ad elencare, qui di seguito, i fabbisogni annui presunti degli stessi e le rispettive caratteristiche 
tecniche indispensabili: 

 

DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE - N. 409 del 11/02/2022



 
 
 
 
 
  
 

 
 

2 
 

 
VERIFICATO che sulla base dei fabbisogni stimati e dei prezzi attuali di acquisto l’importo annuo presunto 
per l'approvvigionamento del materiale in questione è pari ad € 13.255,00.= I.V.A. 22% esclusa; 
 
RITENUTO opportuno provvedere alla stipula di un contratto di fornitura avente una durata di 36 mesi, 
rinnovabile per ulteriori 36 mesi, e prorogabile, ai sensi dell’art. 106, comma 11, del d.lgs. n. 50/2016, per il 
tempo strettamente necessario alla conclusione delle procedure finalizzate all’individuazione del nuovo 
contraente e, comunque, per non più di 12 mesi, per una spesa complessiva presunta di € 92.785,00.= 
I.V.A. 22% esclusa; 
 
ATTESO che, ai sensi dell’art. 35, comma 4, del d.lgs. n. 50/2016, il valore stimato dell’appalto in oggetto è 
pari a € 92.785,00.= I.V.A. 22% esclusa, calcolato tenendo conto: 
- della durata della fornitura di 36 mesi, per un importo di € 39.765,00.= I.V.A. 22% esclusa; 
- dell’eventuale rinnovo per ulteriori 36 mesi, per un importo di € 39.7650,00.= I.V.A. 22% esclusa; 
- dell’eventuale proroga del contratto derivante dalla presente procedura, ai sensi dell’art. 106, comma 

11, del d.lgs. n. 50/2016, per il tempo strettamente necessario alla conclusione delle procedure 
necessarie all’individuazione del nuovo contraente e, comunque, per non più di 12 mesi, per un 
importo di spesa previsto di € 13.255,00.= I.V.A. 22% esclusa; 
 

RITENUTO pertanto applicabile quanto previsto dall’art. 1, comma 2, lett. a), del d.l. n. 76/2020 (c.d. 
“decreto semplificazioni”), convertito con legge n. 120/2020 e ss.mm.ii., il quale, in deroga alla disciplina 
prevista dall'art. 36, comma 2, lettera a), del d.lgs. n. 50/2016, stabilisce che, sino al 30.06.2023, le stazioni 
appaltanti possono procedere mediante affidamento diretto entro l’importo di € 139.000,00.=; 
 
DATO ATTO che in data 30.11.2021 l’U.O.C. Acquisti, Appalti, Logistica ha inoltrato, sulla piattaforma 
telematica negoziale SinTel, una richiesta di offerta, ai fini dell’affidamento, ai sensi dell’art. 1, comma 2, 
lett. a), del d.l. n. 76/2020, convertito in legge, con modificazioni, con legge n. 120/2020 e ss.mm.ii, della 

LOTTO COD. MAG. DESCRIZIONE PRODOTTO Q.TA 12 MESI 

1 

a E230365 
BRACCIALETTO IDENTIFICATIVO OSPEDALIZZATO ADULTO COLORE BIANCO  

tipo cod. MB.8032 Ditta Ma.Bi Service  
25.000 pz. 

b E230367 
BRACCIALETTO IDENTIFICATIVO OSPEDALIZZATO ADULTO COLORE ROSSO 

 tipo cod. MB.8032 Ditta Ma.Bi Service 
12.000 pz. 

c E230366 
BRACCIALETTO IDENTIFICATIVO OSPEDALIZATO PEDIATRICO COLORE BIANCO  

tipo cod. MB.8032.2 Ditta Ma.Bi Service 
2.500  pz. 

d E230369 
BRACCIALETTO IDENTIFICATIVO OSPEDALIZATO PEDIATRICO COLORE ROSSO  

tipo cod. MB.8032.2 Ditta Ma.Bi Service 
1.000 pz. 

2 
a E230364 

BRACCIALETTO IDENTIFICATIVO IN TYVEK PER PRONTO SOCCORSO COLORE BIANCO 
tipo cod. Tykek 2008-11Ditta Brady Italia 

60.000 pz. 

b E230371 
BRACCIALETTO IDENTIFICATIVO IN TYVEK PER PRONTO SOCCORSO COLORE ROSSO  

tipo cod. Tykek 2008-16 Ditta Brady Italia 
15.000 pz. 

3 
a E230362 

BRACCIALETTO IDENTIFICATIVO MAMMA  
tipo cod. Veri color 120 Ditta Brady Italia 

20.000 pz. 

b E230363 
BRACCIALETTO IDENTIFICATIVO NEONATO  
tipo cod. Veri color 110 Ditta Brady Italia 

26.000 pz. 



 
 
 
 
 
  
 

 
 

3 
 

fornitura di braccialetti identificativi del paziente adulto e pediatrico, per 36 mesi rinnovabile per ulteriori 
36 mesi e prorogabile per ulteriori 12 mesi, attraverso la quale gli operatori economici eventualmente 
interessati sono stati invitati a presentare offerta, come di seguito dettagliata: 

 
PRESO ATTO che, entro il termine di scadenza per la presentazione dell’offerta (10.12.2021), hanno 
formulato offerta, tramite l’inserimento dei pertinenti dati sul portale suddetto le ditte: Brady Italia S.r.l., 
Ceracarta S.p.A. e Ma.Bi Service S.r.l.; 
 
DATO ATTO che le ditte di cui sopra hanno presentato regolare documentazione amministrativa ed 
esauriente documentazione tecnica, in ossequio a quanto previsto dalla regola di gara; 
 
 

LOTTO 
COD. 
MAG. 

DESCRIZIONE PRODOTTO 
Q.TA 12 

MESI 
PREZZO 

UNITARIO 
IMPORTO 

PER 12 MESI 
IMPORTO PER 36 

MESI 

IMPORTO 
COMPLESSIVO 
PER 36 MESI 

1 

a E230365 

BRACCIALETTO IDENTIFICATIVO 
OSPEDALIZZATO ADULTO COLORE 

BIANCO tipo cod. MB.8032  
Ditta Ma.Bi Service  

25.000 pz. 

€ 0,09.= 

€ 2.250,00.= € 6.750,00.= 

€ 10.935,00.= 

b E230367 

BRACCIALETTO IDENTIFICATIVO 
OSPEDALIZZATO ADULTO COLORE 

ROSSO tipo cod. MB.8032  
Ditta Ma.Bi Service 

12.000 pz. € 1.080,00.= € 3.240,00.= 

c E230366 

BRACCIALETTO IDENTIFICATIVO 
OSPEDALIZATO PEDIATRICO COLORE 

BIANCO tipo cod. MB.8032.2 
Ditta Ma.Bi Service 

2.500  pz. € 225,00.= € 675,00.= 

d E230369 

BRACCIALETTO IDENTIFICATIVO 
OSPEDALIZATO PEDIATRICO COLORE 

ROSSO tipo cod. MB.8032.2 Ditta 
Ma.Bi Service 

1.000 pz. € 90,00.= € 270,00.= 

2 

a E230364 

BRACCIALETTO IDENTIFICATIVO IN 
TYVEK PER PRONTO SOCCORSO 

COLORE BIANCO 
tipo cod. Tykek 2008-11 

Ditta Brady Italia 

60.000 pz. 

€ 0,03.= 

€ 1.800,00.= € 5.400,00.= 

€ 6.750,00.= 

b E230371 

BRACCIALETTO IDENTIFICATIVO IN 
TYVEK PER PRONTO SOCCORSO 

COLORE ROSSO  
tipo cod. Tykek 2008-16 

Ditta Brady Italia 

15.000 pz. € 450,00.= € 1.350,00.= 

3 

a E230362 
BRACCIALETTO IDENTIFICATIVO 

MAMMA tipo cod. Veri color 120 
Ditta Brady Italia 

20.000 pz. 

€ 0,16.= 

€ 3.200,00.= € 9.600,00.= 

€ 22.080,00.= 

b E230363 
BRACCIALETTO IDENTIFICATIVO 

NEONATO tipo cod. Veri color 110 
Ditta Brady Italia 

26.000 pz. € 4.160,00.= € 12.480,00.= 

IMPORTO DI SPESA ANNUO POSTO A BASE DI GARA - € 13.255,00.= I.V.A. 22% esclusa 
IMPORTO DI SPESA COMPLESSIVO PER 36 MESI POSTO A BASE DI GARA - € 39.765,00.= I.V.A. 22% esclusa 



 
 
 
 
 
  
 

 
 

4 
 

PRESO ATTO delle offerte economiche presentate dalle ditte, di seguito dettagliate: 

LOTTO N. 1 – CIG: 9091511836 

P
O
S. 

COD. 
MAG. 

DESCRIZIONE PRODOTTO 
Q.TA 36 

MESI 

PREZZO UNITARIO DITTA IMPORTO PER 36 MESI PER DITTA 

Ditta Brady 
Italia S.r.l. 

Ditta Ma.Bi 
Servie S.r.l. 

Ditta Brady Italia 
S.r.l. 

Ditta Ma.Bi Servie 
S.r.l. 

a) E230365 

BRACCIALETTO 
IDENTIFICATIVO 

OSPEDALIZZATO ADULTO 
COLORE BIANCO  

75.000 € 0,069 € 0,08 € 5.175,00 € 6.000,00 

b) E230367 

BRACCIALETTO 
IDENTIFICATIVO 

OSPEDALIZZATO ADULTO 
COLORE ROSSO  

36.000 € 0,069 € 0,08 € 2.484,00 € 2.880,00 

c) E230366 

BRACCIALETTO 
IDENTIFICATIVO 

OSPEDALIZATO PEDIATRICO 
COLORE BIANCO  

7.500 € 0,069 € 0,08 € 517,50 € 600,00 

d) E230369 

BRACCIALETTO 
IDENTIFICATIVO 

OSPEDALIZATO PEDIATRICO 
COLORE ROSSO  

3.000 € 0,069 € 0,08 € 207,00 € 240,00 

* Ditta Brady Italia S.r.l. - miglior offerente con prodotti idonei e già in uso * € 8.383,50 € 9.720,00 

 

LOTTO N. 2 – CIG: 909153298A 

P
O
S 

COD. 
MAG. 

DESCRIZIONE PRODOTTO 
Q.TA 36 

MESI 

PREZZO UNITARIO DITTA IMPORTO PER 36 MESI PER DITTA 

Ditta 
Brady 
Italia 
S.r.l. 

Ditta 
Ceracarta 

S.r.l. 

Ditta 
Ma.Bi 
Servie 
S.r.l. 

Ditta Brady 
Italia S.r.l. 

Ditta 
Ceracarta 

S.r.l. 

Ditta Ma.Bi 
Servie S.r.l. 

a) E230364 

BRACCIALETTO 
IDENTIFICATIVO IN TYVEK PER 
PRONTO SOCCORSO COLORE 

BIANCO 

180.000 € 0,026 € 0,0279 € 0,028 € 4.680,00 € 5.022,00 € 5.040,00 

b) E230371 

BRACCIALETTO 
IDENTIFICATIVO IN TYVEK PER 
PRONTO SOCCORSO COLORE 

ROSSO  

45.000 € 0,026 € 0,0279 € 0,028 € 1.170,00 € 1.255,50 € 1.260,00 

* Ditta Brady Italia S.r.l. - miglior offerente con prodotti idonei e già in uso *€ 5.850,00 € 6.277,50 € 6.300,00 

 

LOTTO N. 3 – CIG: 90915410FA 

P
O
S 

COD. 
MAG. 

DESCRIZIONE PRODOTTO 
Q.TA 36 

MESI 

PREZZO UNITARIO DITTA IMPORTO PER 36 MESI PER DITTA 

Ditta 
Brady 
Italia 
S.r.l. 

Ditta 
Ceracarta 

S.r.l. 

Ditta 
Ma.Bi 
Servie 
S.r.l. 

Ditta Brady 
Italia S.r.l. 

Ditta Ceracarta 
S.r.l. 

Ditta Ma.Bi 
Servie S.r.l. 

a) E230362 
BRACCIALETTO 

IDENTIFICATIVO MAMMA  
60.000  € 0,09 € 0,1549 € 0,098 € 5.400,00 € 9.294,00 € 5.880,00 

b) E230363 
BRACCIALETTO 

IDENTIFICATIVO NEONATO 
78.000 € 0,09 € 0,1549 € 0,098 € 7.020,00 € 12.082,20 € 7.644,00 

* Ditta Brady Italia S.r.l. - miglior offerente con prodotti idonei *€ 12.420,00 € 21.376,20 € 13.524,00 



 
 
 
 
 
  
 

 
 

5 
 

CONSIDERATO che l’affidamento del contratto di fornitura in parola, per i lotti n. 1, 2 e 3 alla ditta Brady 
Italia S.r.l., miglior offerente con prodotti idonei, comporta una spesa complessiva di € 26.653,50.= I.V.A. 
22% esclusa, pari ad € 32.517,27.= I.V.A. 22% compresa, per il periodo di 36 mesi (decorrenza presunta 
16.02.2022 - 15.02.2025); 
 
ACCERTATO che, come si evince dalle pagine riepilogative del sito web istituzionale di Consip, non v’è 
attualmente convenzione attiva riguardo la fornitura de qua e, nel contempo, non sono in essere 
convenzioni riguardanti l’argomento, stipulate dalla Società Azienda Regionale per l’Innovazione e gli 
Acquisti S.p.A.; 
 
DATO ATTO che la Fondazione IRCCS si riserva la facoltà di risolvere anticipatamente il contratto di 
fornitura, qualora, nel corso di validità dello stesso, Consip o ARIA S.p.A. attivassero una convenzione per 
l'acquisto di dispositivi coincidenti con quelli di cui alla presente procedura, senza alcun onere o spesa a 
carico dell'Ente; 
 
TENUTO CONTO dell’istruttoria compiuta dalle sig.re M. Colombo e M. Varisco, che ne hanno attestato la 
completezza; 
 
PRESO ATTO che il Direttore dell’U.O.C. Acquisti, Appalti, Logistica, Ing. Gianpaolo Valente, responsabile del 
presente procedimento, ne ha dichiarato la regolarità tecnica e la legittimità; 
 
ACQUISITI i pareri del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario; 
 

DECRETA 
 

Per tutti i motivi in premessa indicati: 
 
1. di affidare alla ditta Brady Italia S.r.l., ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del d.l. n. 76/2020, 

convertito in legge, con modificazioni, con legge n. 120/2020 e ss.mm.ii., la fornitura di braccialetti 
identificativi del paziente adulto e pediatrico, suddivisa in 3 lotti, come meglio dettagliato in 
premessa, per il periodo 16.02.2022 – 15.02.2025, per un importo complessivo di € 26.653,50.= I.V.A. 
22% esclusa; 
 

2. di dare atto che la fornitura avrà una durata di 36 mesi (16.02.2022 – 15.02.2025), rinnovabile per 
ulteriori 36 mesi, ed eventualmente prorogabile, ai sensi dell’art. 106, comma 11 del d.lgs. n. 
50/2016, per il tempo strettamente necessario alla conclusione delle procedure necessarie 
all’individuazione del nuovo contraente e, comunque, per non più di 12 mesi; 

 
3. di nominare quale direttore dell’esecuzione del contratto, il Direttore dell’U.O.C. Acquisti, Appalti, 

Logistica; 
 
4. di dare atto che la Fondazione IRCCS si riserva la facoltà di risolvere il contratto di fornitura, qualora, 

nel corso di validità dello stesso, Consip S.p.A. o ARIA S.p.A. attivassero una convenzione per 



 
 
 
 
 
  
 

 
 

6 
 

l'acquisto di dispositivi coincidenti con quelli di cui alla presente procedura, senza alcun onere o 
spesa a carico dell'Ente; 

 
5. di dare atto che il costo complessivo di € 32.517,27.= I.V.A. 22% compresa sarà imputato nel BPE per 

gli anni 2022, 2023, 2024 e 2025; 
 
6. di dare atto che il Direttore dell’U.O.C. Gestione Economico Finanziaria attesta la regolarità contabile, 

la copertura economica e l’imputazione a bilancio degli oneri derivanti dal presente provvedimento, 
come nella scheda che segue: 

 

BILANCIO 
N. CONTO E 

DESCRIZIONE 
N. 

IMPEGNO 
PROG. 

IMPORTO 
2022 

IMPORTO 
2023 

IMPORTO 
2024 

IMPORTO 
2025 

TOTALI 

SAN 

400181 – Altri beni e 
prodotti sanitari 
(prodotti senza 

repertorio e/o CND) 

2022000388 - €9.484,21.= €10.839,09.= €10.839,09.= €1.354,88.= € 32.517,27.= 

Totale        € 32.517,27.= 

RIC         

Totale         

TOTALE         € 32.517,27.= 

 
7. di disporre la trasmissione del presente provvedimento al Collegio Sindacale ai sensi dell’art. 3-ter del 

d.lgs. n. 502/1992 e s.m. e dell’art. 12, comma 14 della L.R. n. 33/2009, così come modificata dalla L.R. 
n. 23/2015; 

 
8. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo online dell’Azienda, dando atto che lo 

stesso è immediatamente esecutivo (art. 17 comma 6, L.R. n. 33/2009 così come sostituito dall’art.1 
della L.R. n. 23/2015); 

 
9. di disporre l’invio del presente decreto alle Unità Operative interessate. 

 
 

Firmato digitalmente. 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
(Dott. Ezio Belleri) 

 


